34 Id., ad C.25, q.1, c.7, § *Quod pro remedio ac necessitate* (*ibid.*, p. 105): '... Item generaliter institutum fore cognoscitur, ne quis episcopus praeter conscientiam metropolitani ordinetur, quod si secus actum fuerit in irritum devocetur. Talis vero ordinatio instante necessitate ab ecclesia toleratur iuxta illud Hilarii.'

35 Id., ad C.32, q.4 c.4, § *Tolerabilior* (*ibid.*, p. 171): 'quia minus malum est occulte peccare quam manifeste, quoniam minori scandalo ex privato quam manifesto laeditur ecclesia.'

As a matter of principle, the priest who was ordained in good faith by a simoniac (i. e. unaware of the simony of his ordainer) ought to be cast away from the Church (*de juris rigore eiiciantur*). Nonetheless, setting aside the *rigor iuris*, it is possible to tolerate this priest within the Church rather than requiring a second (and proper) ordination (*ex dispensatione tolerantur*).<sup>36</sup> Later on, Rolandus applies the same criterion to the ordinations done by the excommunicate: if the recipient of the sacrament was unaware of the excommunication of the bishop who consecrated him, his ordination may be tolerated out of mercy (*ex misericordia tolerari potest*).<sup>37</sup>

The toleration of ordinations made by heretics or simoniacs appears again in Rolandus' remarks on the jurisdictional powers of the heretic. There, Rolandus sums up what he already said. This time, the emphasis is more on compliance with the requirements for a valid ordination and less on the good faith of its recipient: if the ordination follows the Church's requirements (*forma ecclesiae*), the priest ordained may be tolerated within the Church. This time, and unlike the previous cases, Rolandus does not simply exclude the necessity of a second ordination. Instead, he makes clear that the priest who is tolerated within the Church retains valid jurisdictional powers:<sup>38</sup>

36 Id., *ad C.1*, q.6 pr (*ibid.*, p. 15). Cf. Weitzel (1967), p. 64.

37 *Summa Rolandi*, *ad C.9*, q.1 pr (Thaner [ed., 1874], p. 23): 'Hic primum quaeritur, an ordinatio facta ab excommunicatis rata haberi possit. Excommunicatorum quidam nominatim excommunicantur, quidam non. Item eorum, qui ordinantur ab excommunicatis, alii ex ignorantia, alii ex contumacia. Ordinatio ergo ab excommunicatis facta, si ab eo, qui eum excommunicatum ignorabat, fuerit suscepta, ex misericordia tolerari potest. Si vero contumaciter ab eo, quem scit excommunicatum, ordinem susceperit, huius ordinatio de iure tolerari non poterit.'

38 Id., *ad C.24*, q.1 pr (*ibid.*, p. 100): '... haeticorum alii sunt ordinati ab his, qui habent potestatem consecrandi ut episcopi, alii non. Item eorum, qui ordinantur ab habentibus potestatem alii ordinantur in forma ecclesiae, alii vero minime. Item ordinatorum ab habentibus potestatem in forma ecclesiae alii tolerantur ab ecclesia, alii reprobantur. Ordinati igitur ab his, qui potestatem ordinandi non habuerunt vel ab his, qui habebant, sed in forma ecclesiae minime ordinabant, alios ligare vel solvere non valent. Reliqui vero dum ab ecclesia tolerantur, possunt; reprobati vero non possunt.' The reference to *forma* is to be read within the opposition *forma/vita*. Rolandus' *summa* on C.24, q.1 continues as follows (*ibid.*, pp. 100–101): 'Vel dicamus haeticos non catholicos ab haeticis, si tamen culpabiles fuerint, esse ligndos iuxta illud Augustini: Quisquis etc., Subdiaconus etc. caus(a) ead(em) qu(aestio) ead(em), cap. XXXVIII et XXXIX (C.24, q.1, c.38–39). Sed obiicitur, quod quemadmodum sacramenta ab haeticis in forma ecclesiae ministrata effectu carere non possunt, sic ligatio et solutio ab eis celebrata non minus quam catholicorum suum sortientur effectum. Ad quod dicimus, aliam sacramentorum et aliam ligationis esse rationem. In sacramentis siquidem non uita sed forma, non iurisdictio sed ordo requiritur.'

among the heretics some are ordained by those who have the power to consecrate, such as bishops, others are not. Among those who are ordained by those with the power [to consecrate], some are ordained in accordance with the church's requirements (*forma ecclesiae*), others are not. As to the ordained by those who have that power and according to the church's requirements, some are tolerated by the church, others are condemned. They who are ordained by those who lacked the power to ordain or by those who did have such power but did not [exercise it] in accordance with the church's requirements, therefore, cannot bind or loose others. The others can, so long as are tolerated by the church, but they cannot if [the Church] rejects them.

This passage would have remarkable success: it may be found for instance in the nearly contemporary *Summa Sicut uetus testamentum*,<sup>39</sup> in the *Summa Cum in tres partes*,<sup>40</sup> in the *Summa Coloniensis*,<sup>41</sup> in the *Distinctiones Monacenses*,<sup>42</sup> in the

- In ligatione uero uel solutione etiam uita spectatur.' Cf. Lenherr (1987), pp. 195–196.
- 39 *Summa Sicut uetus testamentum*, ad C.24, q.1 (Firenze, Conv. Sopp. G.IV.1736, fol. 35v, transcription in Lenherr [1987], p. 268, ll.61–67): '... hereticorum alii sunt ordinati ab his qui habent potestatem consecrandi, alii uero non. Item eorum qui ordinantur ab habentibus potestatem alii ordinantur in forma ecclesie, alii non. Item ordinatorum ab habentibus potestatem et in forma ecclesie alii (*sic*) tollerantur ab ecclesia, alii reprobantur. Ordinati ab his qui potestatem ordinandi non habuerunt uel ab eis qui potestatem habuerunt, set in forma ecclesie non ordinabant alios soluere uel ligare non possunt. Reliqui uero, dum ab ecclesia tollerantur, possunt, reprobati uero non possunt ...'
- 40 *Summa Cum in tres partes*, ad C.24, q.1 (BNE, Lat. 16540, fol. 67r–v, transcription in Lenherr [1987], p. 276, ll.37–41): '... Huius autem questionis ex hiis que in causa simoniacorum dicta sunt patet solutio: Ordinati enim ab his qui potestatem ordinandi non habuerunt uel ab his qui habebant, set in forma ecclesie minime ordinabant alios ligare uel soluere non ualent. Reliqui uero, dum ab ecclesia tolerantur, possunt, reprobati non possunt ...'
- 41 *Summa 'Elegantius in iure divino' seu Coloniensis* (Fransen and Kuttner [eds., 1978], tom. 2, pt. 4, ch. 64 p. 28, ll.1–4): 'Solutio vera auctoritatibus confirmata in qua hoc dicitur quod ordinati extra ecclesiam ab his qui intus potestatem acciperunt per misericordiam tolerantur, ordinati extra ab his qui extra per dispensationem reordinantur.' This *Summa* was likely composed in 1169/70: see Fransen and Kuttner (eds., 1969), tom. 1, xi. For a short introduction see Weigand (2008), pp. 183–184.
- 42 *Distinctiones Monacenses*, ad C.1, q.1, c.1 (Sorice [ed., 2002], *Distinctiones 'Si mulier eadem hora' seu Monacenses*, p. 79, ll.63–68): 'Hereticorum alii occulti, alii manifesti. Manifestorum alii sunt *infra* ecclesiam, alii seipsum abscondunt ab ecclesia, alii iudicio ecclesie eieci sunt. Item eorum qui iudicio ecclesie precisi sunt alii sunt simpliciter excommunicati, alii depositi uel degradati. Ordinati ab heretico occulto uel ab alio quem sustinet ecclesia ueros ordines suscipiunt et quicquid tales fecerint qui sunt in ecclesia ratum erit.' Unlike most other texts mentioned in the main text, and despite the broad statement ('quicquid tales fecerint ... ratum erit') the *Distinctiones Monacenses* referred the toleration only to the sacraments of necessity: *ibid.*, p. 81, ll.98–106.

*Summa Lipsiensis*,<sup>43</sup> in Stephanus Tornacensis<sup>44</sup> and, perhaps through him<sup>45</sup> also in Johannes Faventinus.<sup>46</sup> Moreover, Rolandus' words attest to how the toleration principle moves from *ordo* to *iurisdictionis*: the heretic may exercise valid jurisdictional powers because he was consecrated within the Church (and so validly received *ordo*) and because the Church has not rejected him yet. While the effects of toleration concentrate mainly on the jurisdictional sphere, its rationale is ultimately ecclesiological. The point is of great importance: the notion of toleration could fully emerge as a legal concept only after the full separation of ecclesiological and jurisdictional considerations.

Toleration of the consecration entails toleration of jurisdiction. Rolandus was very brief but clear on this crucial point. Yet already by Rolandus' time the argument seems to have been controversial: if the Church does not expel a manifest heretic, does this inertia amount to proper toleration? Should the solution be the same for the followers of an already condemned heresy as for

43 *Summa Lipsiensis*, ad C.24, q.1, c.1, § *Quod autem ab heretico* (Luxembourg 144, fol. 335v, transcription in Lenherr [1987], pp. 306–307, ll.1–7): ‘Notandum quod hereticorum alii sunt ordinati ab hiis qui potestatem ordinandi habent, ut episcopi, aliis non. Item eorum qui ordinantur in forma ecclesie ab habentibus potestatem alii tolerantur ab ecclesia, alii reprobantur. Ordinati ab hiis qui potestatem ordinandi non habuerint uel ab hiis qui habuerunt potestatem, set non in forma ecclesie, alios ligare uel soluere non ualent. Reliqui uero, dum ab ecclesia tolerantur, ualent ...’

44 Tornacensis, *Summa*, ad C.24, q.1 pr, § *Quod autem ab heretico* (Bruxelles 1410, fol. 118r, transcription in Lenherr [1987], p. 271, ll.1–9): ‘Notandum quod hereticorum alii sunt ordinati ab his qui potestatem habent consecrandi ut episcopi, alii non. Item eorum qui ordinantur ab habentibus potestatem alii ordinantur in forma ecclesie, alii uero minime. Item eorum qui ordinantur ab habentibus potestatem in forma ecclesie alii tolerantur ab ecclesia, alii reprobantur. Ordinati ab his qui potestatem ordinandi non habuerunt uel ab his qui habebant, set in forma ecclesie minime ordinabant alios ligare uel soluere non ualent. Reliqui uero, dum ab ecclesia tolerantur, possunt, reprobati uero non possunt.’

45 Kuttner (1937), p. 145. Maceratini (1994), pp. 449–450 would on the contrary suggest an influence of Rufinus on the point.

46 Johannes Faventinus, ad C.24, q.1, c.1, § *Quod autem ab heretico* (Madrid, BN 421, fol. 160rb): ‘Notandum quod hereticorum alii sunt ordinati ab his qui potestatem habent consecrandi ut episcopi, alii non. Item eorum qui ordinantur ab habentibus potestatem alii ordinantur in forma ecclesie, alii minime. Item eorum qui ordinantur ab ordinantur ab habentibus potestatem in forma ecclesie alii tolerantur ab ecclesia, alii reprobantur. Ordinati ab his qui potestatem non habuerunt ordinandi uel ab his qui habebant potestatem, set in forma ecclesie minime ordinabant alios ligare uel soluere non ualent. Reliqui, dum ab ecclesia tolerantur, possunt, reprobati uero non possunt ...’. Cf. Maceratini (1994), pp. 451–453, text and note 288. Faventinus' passage above is also transcribed, though from other manuscripts, in Lenherr (1987), p. 277, ll.1–9.

those adhering to a new one? These doubts may be found in the contemporary<sup>47</sup> *Summa* known as *Fragmentum Cantabrigense*, of the school of Rolandus.<sup>48</sup>

The continuity between sacramental and jurisdictional effects of toleration made it a thorny subject from the outset. Perhaps this is another reason why the subject attracted a growing interest among the decretists. Let us take the important *Summa* of Rufinus (1130–1192), written probably in the years 1157–1159.<sup>49</sup> Rufinus interprets Gratian's dictum *Tria* in a remarkably narrow sense. If the judge is *criminosus* and is suffered (*subportatur*) by the Church, there is a clash between the unworthiness of his person (*vitae merito*) and his holding of the office (*officii merito*). As a consequence (and much unlike Paucapalea), he may keep his office, but he cannot judge.<sup>50</sup> Given his stance on the *iudex criminosus*, it should not come as a surprise that Rufinus avoids even mentioning the possibility of tolerating the heretic, let alone the simoniac.<sup>51</sup> Nonetheless, his

47 Kuttner (1937), p. 129.

48 *Fragmentum Cantabrigense* (Cambridge 3321, fol. 4r–v, transcription in Lenherr (1987), p. 269, ll.6–12): 'Si uero heresis eius pateat et si aliquo casu toleretur ab ecclesia, absolueret et ligare potest secundum quosdam. Alii uero talem adhibent distinctionem, quod hereticorum alii secuntur iam predampnatam heresim, si manifesta est heresis eorum, etsi aliquo modo toleret eos ecclesia, non tamen curanda est eorum sententia.'

49 Singer (ed., 1963), lxvii, note 9; Kuttner (1937), p. 132. Cp. however Gouron (1986) pp. 68–69 (dating it around 1164).

50 Rufinus, *ad C.3*, q.7, § *Quod iudex esse non possit* (Singer [ed., 1963], p. 268: 'Sciendum quod in divina scriptura quattuor modis dicitur aliquid fieri posse: scilicet facultate nature, iuris permissione, vite merito, officii debito. Refert itaque de iudice reum iudicatur, utrum et ipse reus criminis teneatur aut innocens sit; item differentia est, utrum iudex de crimine quo tenetur sit ab ecclesia notatus vel adhuc supportatus. Si enim nullo crimine teneatur, omni modo possendi potest condemnare reum criminis, nisi forte ecclesia decepta insontem iudicem condemnasset: tunc enim ex iuris permissio et ex officii debito non valet iudicare, donec sit restitutus. Si vero crimine teneatur, tamen ab ecclesia subportatur, tunc quidem officii debito dumtaxat potest esse iudex, sed vite merito iurisque permissio iudicare non potest. Unde prohibetur tunc iudex esse aliorum, non quin subditi eius iudicium debeant expetere, sed quoniam ipse, cum sit malus, iudicando alios sibi inuenit obesse: in quo casu omnia huius questionis capitula preter primum intelligenda sunt. Si autem, quia criminosus erat, ab ecclesia notatus est, nulla nisi prima ei iudicandi possibilitas reservatur.'

51 The difference is not only due to Rufinus' divergences with Gratian on the subject (on which see Heitmeyer [1964], pp. 69–94, 101–104, 119–123, and esp. 124–150), but possibly also to his striving for accuracy. So for instance, while in the *Decretum* ordinations made by the excommunicated but received in good faith are to be accepted out of mercy ('sustinemus misericorditer', C.1, q.1, c.108), in Rufinus such ordinations 'habebuntur rate' (*ad C.1*, q.1, c.108, § *Si qui a symoniacis usque et tunc pro catholicis habebantur*, Singer [ed., 1963], p. 222).

*Summa* was sometimes interpreted in exactly the opposite sense, especially in the French milieu. In one of the two manuscripts of Rufinus' *Summa* preserved in the *Bibliothèque nationale de France*, the hand (that Singer identified with the author of the *Summa Monacensis*)<sup>52</sup> added the concept of toleration twice, once with regard to simoniacal ordinations<sup>53</sup> and the other on ordinations made by heretics.<sup>54</sup> Thus, despite his author, the toleration principle also found its way into Rufinus' *Summa*.

Similarly, while Gratian stated that those who went along with a heresy after their canonical ordination may still confer *ordo* because 'ab ecclesia misericorditer tollerantur' (C.9, q.1, p.c.3), Rufinus clarifies as much in the sense that 'ordinatio quidam facta ab eis nullo modo irrita esse poterit quantum ad sacramenti veritatem, sed erit vana quantum ad officii executionem' (*ad C.9, q.1 pr, ibid., p. 298*). Similarly, with regard to the consecrations performed by those who then revert to the Church, Gratian stated that 'seruatis propriis ordinibus misericorditer suscipi iubemus' (C.9, q.1, c.5), while Rufinus noted how 'in suis ordinibus recipiuntur' (*ad C.9, q.1 pr, ibid., p. 298*). The only time Rufinus uses the verb 'tolerare' in a positive sense is when he refers to the second marriage of a woman who believes her husband to be dead and marries again. In such a case the Church tolerates the marriage and bestows validity upon it, chiefly to recognise the offspring. *Id., ad C.27, a.q.1, § Quidam votum castitatis habens (ibid., p. 430)*: '... sciendum est quod matrimonii coniunctio dicitur legitima tribus modis: et quia contrahitur inter legitimas personas – vel que legitime ab ecclesia reputantur –, et quia habet fieri secundum legum instituta, et quia secundum morem uniuscuiusque provincie celebratur. Igitur secundum modum primum hie coniunctio legitima accipienda est, scilicet que contrahitur inter personas legitimas – vel quas ecclesia legitimas esse putat: *ideoque toleratur ipsis etiam, qui coniunguntur, se esse illegitimas personas ignorantibus ideoque sibi legitime coniungi putantibus*. Ut: si mulier, putans virum suum mortuum, nubat alii non habenti uxorem, tunc quidem legitimum erit matrimonium, propter quod et filii inde suscepti iudicabuntur legitimi' (emphasis added). In such a situation Rufinus might have felt that there was little alternative to using the verb 'toleratur'. For an in-depth analysis of the – complex and articulate – position of the heretic in Rufinus see the beautiful pages of Maceratini (1994), pp. 392–414, where ample literature is mentioned.